En ce qui concerne les aspects formels de l'épître, Mariangela Regoliosi soutient que le langage grossier utilisé par Valla dans son épître contre Bartole appartient au genre comique. Plus généralement, Valla montre une utilisation judicieuse des modèles rhétoriques empruntés à Cicéron et surtout à Quintilien :

La mise en place du 'libellum' est composite. Apparemment c'est une épître [...]. A l'intérieur, cependant, la petite œuvre acquiert les tons rhétoriques d'un côté du dialogue comique, de l'autre de la *refutatio-altercatio* [...]. La désacralisation comique et les échanges dialogiques sont bien cohérents avec la forme d'une *confutatio* [...]. L'urgence polémique de Valla se matérialise sous la forme de *confutatio*, ou même de *altercatio*, réponse rapide et forte à l'adversaire dans un débat public [...]. Du point de vue du plan rhétorique [...] l'épître contre Bartole – citant des phrases de Bartole et lui donnant une réponse visant à révéler ses contradictions internes – est [...] une anticipation des travaux les plus exigeants de Valla dans les années à venir.

Écoutons donc Valla lui-même :

*Nonne indignum est, Candide, et egre nobis ferendum, quod tot ineruditissimi libri et ineptissime scripti non modo non iniiciuntur flammis in publico positus, more maiorum, sed et multos ita amatores laudatoresque habent ut magnis eos auctoribus non dico comparare, sed preferre non erubescant, idque fere in omnibus liberalibus artibus et disciplinis ? Sed de ceteris quidem alias : nunc autem de scriptoribus in iure civili tecum loqui parumper institui, quem mihi in hac causa deligendum ideo putavi quod, dicam quod sentio, neminem scio vel in iudicando magis religiosum, vel in doctrina magis aut uberem aut expolitum. Horum quos dico iurisperitorum, nemo fere est qui non contemnendus plane ac ridiculus videatur. Ea est ineruditio in illis omnium doctrinarum que sunt libero homine digne, et presertim eloquentie, cui omnes iurisconsulti diligentissime studuerunt et sine qua ipsorum libri intelligi non possunt, ea hebetudo ingenii, ea mentis levitas atque stultitia, ut ipsius iuris civilis*

*doleam vicem, quod pene interpretibus caret aut his quos nunc habet potius non caret. Satius est non scribere quam bestias habere lectores qui, quod tu sapienter excogitasti, aut non intelligant (bestie enim sunt) aut insipienter aliis exponant. Quare non possum me continere quam male precer illi qui in culpa est. Dii itaque tibi male faciant, Iustiniane iniustissime, qui potentia Romani imperii in Romanorum perniciem bonorumque et clarorum civium abusus es ! Nam quid te vel iniustius si, per invidiam, ornatissimos illos iurisconsultos abolendos curasti, cupiens ut Constantinopolim, quo nostri imperii domicilium commigraverat, ne librorum quidem copia et scriptorum auctoritate vinceremus, vel imprudenter, si posteriora secula a commentariis temperatura speravisti ? Itaque vide quid feceris et, ubicunque es, fateare te male inconsiderateque fecisse : nisi forte gaudes nostro malo. In locum Sulpicii, Scevole, Pauli, Ulpiani, aliorumque, ut leviter loquar, cygnorum, quos tua aquila sevissime interemit, successerunt anseres, Bartolus, Baldus, Accursius, Cinus ceterique id genus hominu, qui non romana lingua loquantur, sed barbara, non urbanam quandam morum civilitatem, sed agrestem rusticanamque immanitatem pre se ferant, denique non olores, sed anseres, non qui Palatium Capitoliumque, ut antiquitus fiebat, a nocturnis furibus custodirent, sed qui, in viis ac plateis, ad uniuicuiusque pretereuntis aspectum obstrepant ac vociferentur et totas civitates atque villas inquietent, existimantes se, o nephas, vocem cantumque habere cygnorum ! Quam acerbum, queso, est, nobis presertim qui cygneam vocem non ignoramus, his passim raucorum anserum clamoribus obsurdescere ! Quis crederet ? Anseres etiam mordere audent colloque porrecto et nescioquid cornicanti voce comminantes, crura transeuntium ferituri insequuntur. Non igitur he stolidae aves repercutiende sunt, non manu, sed pede ? Item, ut deinceps ad offendendos homines prodire non audeant, vellem etiam ut ad tacendum quoque compelli possent, hoc est ut occiderentur : que suavius comeduntur quam audiuntur. Verum hoc non possumus : sunt qui prohibeant. Id certe quod possumus faciamus, ne nostra crura, oratorum dico, appetere amplius temptent. 'Num te, Laurenti' inquiet aliquis 'aliquando anseres momorderunt ut ita in illas bestias irascere ?'. An vero bonus vir privata solum causa et non publica commovetur ? Alios offendunt, me quoque offendunt : omnibus enim civibus iniuriam facit qui civem aliquem violat et omnes boni iniuriam accipiunt que fit unicuilibet bono. Ceterum, si causa privata magis quam publica vis me excitari, accipe cur etiam mea causa debeam commoveri.*